

Số: **123** /KH-UBND

Quận 10, ngày **21** tháng 4 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và tuyên truyền công tác an toàn, vệ sinh lao động – phòng chống cháy nổ trên địa bàn quận 10 năm 2022**

Căn cứ Kế hoạch số 942/KH-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022 và Hướng dẫn số 12302/HD-SLĐTBXH ngày 05 tháng 4 năm 2022 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022;

Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 07 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận 10 về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn quận 10 năm 2022.

Ủy ban nhân dân quận 10 xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và tuyên truyền công tác an toàn, vệ sinh lao động – phòng chống cháy nổ trên địa bàn quận 10 năm 2022, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Phát động đợt tuyên truyền về công tác an toàn, vệ sinh lao động và phong trào thi đua lao động sản xuất, nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động của người sử dụng lao động, người lao động kể cả người làm việc không có hợp đồng lao động.

Đẩy mạnh các biện pháp cải thiện điều kiện làm việc, chăm sóc sức khỏe người lao động, giảm ô nhiễm môi trường, hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và sự cố kỹ thuật gây mất an toàn lao động.

### **2. Yêu cầu**

Tổ chức các hoạt động có hiệu quả, thiết thực, phù hợp với điều kiện lao động, sản xuất của doanh nghiệp, cơ sở; đảm bảo tuyên truyền, vận động thực hiện phòng, chống dịch COVID-19 theo chỉ đạo của Chính phủ, địa phương và an toàn sức khỏe cho người lao động, cộng đồng.

## **II. NỘI DUNG LỄ PHÁT ĐỘNG:**

### **1. Tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn Quận 10 năm 2022”:**

1.1. Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân quận 10;

1.2. Thời gian: Dự kiến vào lúc 8 giờ 00, ngày 05 tháng 5 năm 2022 (thứ năm).

1.3. Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân Quận 10 (Số 474 đường Ba Tháng Hai, phường 14, Quận 10);

1.4. Thành phần tham dự: (dự kiến 250 người)

- Đại diện Sở Lao động – Thương binh và Xã hội (01 người).
- Đại diện lãnh đạo UBND Quận 10 (01 người).
- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban ngành đoàn thể quận 10 (15 người).
- Đại diện Đội cảnh sát phòng cháy chữa cháy – Công an quận 10 (02 người).
- Đại diện lãnh đạo Trung tâm Y tế Quận 10 (01 người).
- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân, chuyên trách lao động 14 phường (28 người);
- Các doanh nghiệp, tổ chức công đoàn cơ sở trên địa bàn quận 10 (200 người);
- Tổ tin Trung tâm văn hóa Hòa Bình (02 người).

### **2. Nội dung Lễ phát động và tuyên truyền công tác an toàn, vệ sinh lao động – phòng chống cháy nổ:**

#### **2.1. Phần 1:**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần đại biểu tham dự;
- Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo thành phố;
- Lãnh đạo quận phát động “Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn quận 10 năm 2022”.
- Kết thúc Lễ phát động.

(Đính kèm khẩu hiệu Lễ phát động)

#### **2.2. Phần 2:**

Tổ chức tuyên truyền công tác an toàn, vệ sinh lao động – phòng chống cháy nổ gồm:

- a) Tuyên truyền công tác an toàn, vệ sinh lao động
- b) Tuyên truyền công tác phòng chống cháy nổ

(Đính kèm khẩu hiệu Tuyên truyền công tác an toàn, vệ sinh lao động – phòng chống cháy nổ)

### **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận 10:**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn Quận 10 năm 2022”; phối hợp các đơn vị liên quan chuẩn bị các công việc phục vụ cho buổi Lễ;

- Tham mưu bài phát biểu cho lãnh đạo quận phát động Tháng hành động, phụ trách mời đại biểu Thành phố;

- Tham mưu kịch bản, chương trình buổi Lễ;

- Dự trù kinh phí tổ chức Lễ phát động và tuyên truyền công tác an toàn, vệ sinh lao động – phòng chống cháy nổ.

- Phụ trách giới thiệu chương trình Lễ phát động và tuyên truyền công tác an toàn, vệ sinh lao động – phòng chống cháy nổ.

#### **2. Liên đoàn lao động quận 10**

Phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội mời các doanh nghiệp, công đoàn cơ sở tham dự Lễ phát động và tuyên truyền công tác an toàn, vệ sinh lao động – phòng chống cháy nổ.

#### **3. Công an Quận 10:**

Phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội mời báo cáo viên tuyên truyền công tác phòng chống cháy nổ cho doanh nghiệp.

#### **4. Trung tâm y tế Quận 10:**

Phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội mời báo cáo viên tuyên truyền công tác an toàn, vệ sinh lao động và phòng chống bệnh nghề nghiệp cho doanh nghiệp.

#### **5. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận 10:**

Hướng dẫn Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thanh quyết toán kinh phí tổ chức Lễ phát động và tập huấn an toàn, vệ sinh lao động theo quy định hiện hành.

#### **6. Văn phòng Ủy ban nhân dân:**

- Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo, đón tiếp đại biểu Thành phố, chuẩn bị thư mời đại biểu tham dự.

- Chuẩn bị hội trường, âm thanh, màn hình, máy chiếu.

- Liên hệ bãi xe cho đại biểu tham dự;

#### **7. Trung tâm văn hóa Hòa Bình:**

Tham dự, ghi hình và đưa tin bài về Lễ phát động hưởng ứng Tháng hành động và tuyên truyền công tác an toàn, vệ sinh lao động – phòng chống cháy nổ.

#### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng dự trù kinh phí tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động từ nguồn chi sự nghiệp - xã hội của đơn vị đã được phân bổ năm 2022;

Ủy ban nhân dân Quận 10 đề nghị các ban, ngành quận triển khai thực hiện nội dung phân công của Kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- Sở LĐ-TBXH (P.VL-ATLĐ);
- LĐLĐ TP;
- Sở Y tế;
- TT QU Q10;
- UBND Q10: CT, các PCT;
- LĐLĐ Q10;
- Phòng LĐTBXH Q10;
- CA Q10;
- TTYT Q10;
- VP UBND Q10;
- UBND 14 Phường;
- Lưu: VT, LĐTBXH (Quyền).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**★ Bùi Thế Hải**

**ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10**

**LỄ PHÁT ĐỘNG  
HƯỞNG ỨNG THÁNG HÀNH ĐỘNG VỀ AN TOÀN, VỆ SINH LAO ĐỘNG  
TRÊN ĐỊA BÀN QUẬN 10 NĂM 2022  
Từ ngày 01/5/2022 đến ngày 31/5/2022**

**Quận 10, ngày 05 tháng 5 năm 2022**

**ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10**

**TUYÊN TRUYỀN CÔNG TÁC AN TOÀN, VỆ SINH LAO ĐỘNG –  
PHÒNG CHỐNG CHÁY NỔ**

**Quận 10, ngày 05 tháng 5 năm 2022**